
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2476

DEL 29/05/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 2896 del 29/05/2023

OGGETTO:

RETTIFICA BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
MEDIANTE  PUBBLICO  CONCORSO  DI  N.  11  ASSISTENTI  SOCIALI  -  AREA  DEI  FUNZIONARI  E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT.  D) APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
2360 DEL 22/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2360 del 22/05/2023 e rilevato che, per mero errore materiale, la stessa reca
un refuso nell’oggetto e nel primo punto del dispositivo, denominando il bando di selezione pubblica per l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato mediante pubblico concorso di n. 11 assistenti sociali - area dei funzionari e dell’elevata
qualificazione (ex cat. D) con la medesima approvato ed alla stessa allegato come <bando di selezione pubblica per titoli
ed esami> anziché <bando di selezione pubblica per esami>;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla rettifica del suddetto errore materiale;

Rilevato, altresì, che lo stesso bando di concorso approvato con la determinazione dirigenziale n. 2360 del 22/05/2023
sopra richiamata reca un refuso all’art. 8 rubricato “PROVA PRESELETTIVA, PROVE DI CONCORSO” - punto B
“Prove di concorso”, richiamando erroneamente l’art. 1 lettere a) e b) anziché l’art. 1, punti 1 e 2;

Ritenuto,  conseguentemente, di dovere rettificare l’art. 8 del bando di selezione pubblica per esami per l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato mediante pubblico concorso di n. 11 assistenti  sociali  approvato con la determinazione
dirigenziale n. 2360 del 22/05/2023;

Rilevato  che il  bando sopra richiamato è  stato già  pubblicato sul  portale reclutamento nazionale “inPA”, e sul  sito
istituzionale del Comune di Reggio Calabria nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso;

Considerato che la modifica apportata al bando non incide sui requisiti di partecipazione al concorso e non comporta,
pertanto, riapertura dei termini;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate del vigente
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

Visto il Decreto n.7 del 14.04.2022 del Sindaco f.f. di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane
e Servizi Demografici” alla d.ssa Iolanda Mauro;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/90 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
Di  dare  atto  che,  per  mero  errore  materiale,  nell’oggetto  e  nel  primo  punto  del  dispositivo  della  determinazione
dirigenziale n. 2360 del 22/05/2023 di approvazione del bando di selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato mediante pubblico concorso di n. 11 assistenti sociali - area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex
cat. D) lo stesso è stato denominato come <bando di selezione pubblica per titoli ed esami> anziché <bando di selezione
pubblica per esami>;

Di procedere alla correzione del suddetto errore materiale rettificando in parte qua la determinazione dirigenziale n. n.
2360 del 22/05/2023;

Di dare,  altresì,  atto,  dell’errore materiale,  meglio specificato in  narrativa,  contenuto nell’art.  8 rubricato “PROVA
PRESELETTIVA, PROVE DI CONCORSO” - punto B “Prove di concorso” del bando di selezione pubblica per esami
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato mediante pubblico concorso di n. 11 assistenti sociali - area dei funzionari
e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) approvato con determinazione dirigenziale n. n. 2360 del 22/05/2023, che deve
intendersi così rettificato:

B. Prove di Concorso
Le prove del concorso consistono in n.1 prova scritta e in n. 1 prova orale, così come di seguito specificato. Le prove
scritte saranno effettuate in forma digitale da remoto come previsto dall’art. 6, comma 1. 
a. Prova Scritta consiste in una serie di domande a risposta multipla e/o risposte aperte sulla conoscenza delle materie

di cui all’art. 1, punto 1. Il punteggio massimo attribuibile è di 30 punti. 
Per la progettazione delle domande che prevedono risposte multiple, la Commissione si avvarrà di apposita società per
la  progettazione  e  somministrazione  di  domande  aventi  contenuti  tecnici.  Eventuali  quesiti  che  prevedono  risposte
sintetiche saranno progettati dalla Commissione. 

Pag 2 di 4



Saranno ammessi alla prova orale i candidati che avranno riportato nella prova scritta il punteggio minimo di 21/30. 
Durante le prove scritte non potranno essere utilizzati e consultati testi, leggi, manuali, appunti, né documentazione di
alcun  genere.  Non  potranno  essere  utilizzati  palmari,  auricolari,  smartwatch  e/o  altre  strumentazioni
informatiche/digitali.
b. Prova Orale Per la prova orale la Commissione ha a disposizione 30 punti. La prova si intende superata con un

punteggio uguale o superiore a 21/30. 
La prova orale sarà volta ad accertare oltre al possesso delle conoscenze tecniche di cui all’art. 1, punto 1.  anche il
possesso delle competenze proprie della professionalità ricercata ovvero la capacità di risolvere problemi e lavorare per
progetti,  la capacità comunicativa e  relazionale,  la  capacità decisionale così  come previsto dall’art.1,  punto 2.  del
presente Bando.
Nell’ambito della prova orale sarà altresì accertata la conoscenza della lingua inglese e la conoscenza dell’uso delle
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse qualora le stesse non siano state oggetto di valutazione
durante la prova scritta. 
Al termine di ogni seduta la commissione esaminatrice compila l'elenco dei candidati esaminati, con l'indicazione del
punteggio da ciascuno riportato; tale elenco, sottoscritto dal presidente e dal segretario della commissione esaminatrice,
è affisso nella sede d'esame.

Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  portale  reclutamento  nazionale  “inPA”  nonchè  sul  sito
istituzionale del Comune di Reggio Calabria nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso,
dando atto che la modifica apportata al bando non incide sui requisiti di partecipazione al concorso e non comporta,
pertanto, riapertura dei termini;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del servizio;
Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del Responsabile Unico del Procedimento;

• il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per  il  periodo 2022/2024,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del
29.07.2022 e altresì con il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il medesimo triennio, come in
premessa approvato;

• la presente determinazione, non essendo necessaria l’attestazione di copertura finanziaria, ha efficacia immediata dal
momento dell’adozione e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di disporre la trasmissione del presente atto al Segretario Generale e al Direttore Generale.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



